Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041500090

çð

Nº 72, segunda-feira, 15 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

L E I L ÃO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - FUB realizará 1º Leilão público de
2019 para venda de bens móveis, veículos e semoventes: Bens móveis e veículos diversos
no dia 10/05/2019 às 10 (dez) horas no endereço: Setor de Oficinas Norte - SOFN, Quadra
01, Conjunto C, L. 12, CEP 70634-100, Brasília-DF; e semoventes no endereço no dia
11/05/2019: Fazenda Água Limpa da Universidade de Brasília, Núcleo Rural Vargem Bonita,
Quadra 17, Setor de Mansões Park Way - Brasília - DF. O Catálogo Oficial de Leilão será
disponibilizado na página do Leiloeiro, a partir do dia 17 de abril no sito eletrônico
www.flexleiloes.com.br.

ALEXANDRE PEIXOTO BEZERRA
Diretor de Gestão de Materiais

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 59, DE 12 DE ABRIL DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB torna público, em conformidade
com a Base Legal e homologação pela Unidade Acadêmica, o Resultado Provisório do
Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior com
as características a seguir: Classe A, Denominação Adjunto "A", Nível 1, DE / Portaria
Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 / Edital de Abertura e data
de publicação no DOU: 178, de 29/10/2018 / Departamento de Nutrição - NUT / Área:
Nutrição. / Vaga: 1 (uma). Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br/ que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 60, DE 12 DE ABRIL DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB torna público, em conformidade
com a Base Legal e homologação pela Unidade Acadêmica, o Resultado Provisório do
Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior com
as características a seguir: Classe A, Denominação Adjunto "A", Nível 1, DE / Portaria
Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 / Edital de Abertura e data
de publicação no DOU: 195, de 16/11/2018 / Departamento de Engenharia Civil - ENC /
Área: Engenharia Civil. Subárea: Geotécnica, Especialidades: Mecânica de Solos e Mecânica
de Rochas. / Vaga: 1 (uma). Informações adicionais estão disponíveis no endereço
eletrônico http://www.concursos.unb.br/ que deverá ser consultado, obrigatoriamente,
pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2019 - UASG 154503

Processo: 23006000197201941 . Objeto: Aquisição, por importação direta, de um sistema
medidor de óxido nítrico, nitrito e nitrato. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Importação de bens
destinados à pesquisa e desenvolvimento. Declaração de Dispensa em 11/04/2019.
MARCIA NASCIMENTO LIMA. Pró-reitora Adjunta de Administração em Substituição.
Ratificação em 11/04/2019. SARA CID MASCARENAS ALVAREZ. Pró-reitora de
Administração. Valor Global: R$ 26.767,88. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro I N N OV AT I V E
INSTRUMENTS, INC..

(SIDEC - 12/04/2019) 154503-26352-2019NE800068

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2019 - UASG 154503

Processo: 23006000238201907 . Objeto: Pagamento de locação de espaço para estande no
evento NAFSA 2019 Annual Conference & Expo a ser realizado no período de 26 a 31 de
maio de 2019, na cidade de Washington, D.C., EUA. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: É a única
empresa responsável pela locação dos espaços para estande das universidades brasileiras
no evento. Declaração de Inexigibilidade em 11/04/2019. MARCIA NASCIMENTO LIMA. Pró-
reitora Adjunta de Administração em Substituição. Ratificação em 11/04/2019. SARA CID
MASCARENAS ALVAREZ. Pró-reitora de Administração. Valor Global: R$ 18.900,00. CNPJ
CONTRATADA : 11.263.121/0001-42 ASSOCIACAO DE ASSESSORIAS DE INSTITUCOES DE
ENSINO SUPERIOR BRASILEIRAS PARA ASS.

(SIDEC - 12/04/2019) 154503-26352-2019NE800068

EDITAL Nº 32, DE 10 DE ABRIL DE 2019

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais, resolve:

1. Prorrogar por 1 (um) ano, o prazo de validade dos concursos públicos para
provimento de cargos efetivos de professor adjunto referente ao Edital nº 227/2016, de
30.08.2016, publicado no DOU nº 168, de 31.08.2016, Seção 3, página 50, conforme
segue:

a)Opção 03 - Área Biologia, Subárea Processos Cognitivos de Aprendizagem,
com resultado homologado pelo Edital nº 64/2018, de 21.05.2018, publicado no DOU nº
97, de 22.05.2018, Seção 3, página 32;

b)Opção 08 - Área Ciências Biológicas, Subárea Biologia de Criptógamas, com
resultado homologado pelo Edital nº 61/2018, de 17.05.2018, publicado no DOU nº 95, de
18.05.2018, Seção 3, página 33.

c)Opção 09 - Área Ciências Biológicas, Subárea Imunologia, com resultado
homologado pelo Edital nº 59/2018, de 17.05.2018, publicado no DOU nº 95, de
18.05.2018, Seção 3, página 33.

d)Opção 10 - Área Ciências Biológicas, Subárea Microbiologia Aplicada a
Processos Biotecnológicos, com resultado homologado pelo Edital nº 70/2018, de
21.05.2018, publicado no DOU nº 98, de 23.05.2018, Seção 3, páginas 50 e 51.

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL Nº 37, DE 11 DE ABRIL DE 2019

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do concurso público de provas e títulos para
provimento de cargos da carreira de Magistério Superior referente ao Edital n° 081/2018,
de 07 de junho de 2018, publicado no DOU nº 109, de 08 de junho de 2018, Seção 3,
página 39, área: Física, subárea: Simulação Computacional de Materiais, 01 (uma) vaga: 1º
João Nuno Barbosa Rodrigues;2º Romarly Fernandes da Costa;3º Eliezer Fernando de
Oliveira;4º Yuri Alexandre Aoto.

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL Nº 34, DE 10 DE ABRIL DE 2019

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais torna público, nos termos da Base Legal indicada, o Edital de abertura de
inscrição, destinado a selecionar candidatos por meio de concurso público para o cargo de
Professor do Magistério Superior nas condições e características a seguir:

1. DAS CONDIÇÕES E CARACTERÍSTICAS
1.1. Classe: Adjunto A - Nível 1 / Regime de Trabalho: Tempo Integral (40h

semanais) e Dedicação Exclusiva / Base Legal: Leis nº 7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996,
12.772/2012, 12.863/2013, 12.990/2014 e 13.325/2016 e os Decretos nº 3.298/1999,
6.944/2009 e 7.485/2011 e alterações, Portaria Interministerial nº 399/2016 Portaria nº
450/2002 / MPOG / Vaga: 01 (uma).

1.2. Período de Inscrição: 20/04/19 a 18/06/19
1.2.1. Período para solicitação de isenção de taxa, referente ao item 7 do Edital

96/2013: 20/04/19 a 19/05/19.
1.3. Taxa de Inscrição: 239,00
1.3.1. Não haverá devolução da taxa de inscrição, salvo em caso de

cancelamento do concurso.
1.4. Remuneração:

. Vencimento Básico 4.463,93

. Retribuição por Titulação (doutor) 5.136,99

. Remuneração Inicial (doutor) 9.600,92

1.5. Área e Subárea
Área: Planejamento Territorial / Subárea: Transformações Multiescalares e o

Planejamento Territorial de Áreas Interioranas.
2. DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:
2.1 Teoria e história do planejamento territorial; Novas abordagens teóricas e

controvérsias do planejamento territorial; Trajetória do planejamento territorial brasileiro;
Transformações demográficas e econômicas recentes no desenvolvimento regional
brasileiro; Transformações territoriais, infraestruturas e capacidades; Planejamento
territorial e infraestrutura; Marco normativo e aspectos federativos do planejamento
territorial; Pequenos municípios e novas relações entre áreas rurais e urbanas; Capacidades
institucionais e problemas do planejamento no Brasil interiorano; Problemas de
coordenação intersetorial e interescalar no planejamento territorial.

3. DA BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA:
ARAÚJO, T. B. Ensaios sobre o desenvolvimento brasileiro. Heranças e

Urgências. Rio de Janeiro: Revan: Fase 2000.
______. (Coord). Políticas de desenvolvimento territorial rural no Brasil: avanços

e desafios. Brasília: IICA, 2010.
BECKER, B.. Fronteira e urbanização repensadas. Revista Brasileira de Geografia,

47(3/4), 357-371. 1985.
BENKO, Georges; LIPIETZ, Alain. (Org.) As regiões ganhadoras - distritos e redes:

os novos paradigmas da geografia econômica. Oeiras: Celta Editora, 1994.
BERCOVICI, Gilberto. Desigualdades Regionais, Estado e Constituição. São Paulo:

Editora Max Limonad, 2003.
BRANDÃO, Carlos. Território e Desenvolvimento: as múltiplas escalas entre o

local e o global. Campinas, SP: Editora da Unicamp, 2007.
CANO, W. Desconcentração Produtiva Regional do Brasil 1970-2005. Campinas,

UNESP, 2008.
______. Ensaios sobre a formação econômica regional do Brasil. Campinas, SP:

Editora da Unicamp, 2002. 148 p.
DEMARCO, D. J.. Gestão Pública, município e federação. 1. ed. Porto Alegre:

Editora UFRGS, 2015. v. 1. 212 p.
GOMIDE, A. & PIRES, R. Capacidades estatais e democracia - arranjos

institucionais de políticas públicas. Brasília: IPEA. 2014.
GOMIDE, A. & PEREIRA, A.K. Governança da política de infraestrutura -

condicionantes institucionais ao investimento. Brasília: IPEA. 2018.
MIRANDA, C. (org.). Tipologia regionalizada dos espaços rurais brasileiros -

implicações no marco jurídico e nas políticas públicas. Série DRS n. 22. Brasília: IICA.
2017.

MIRANDA, C. & SILVA, H. (orgs). Concepções da ruralidade contemporânea - a
singularidade brasileira. Série DRS n. 21. Brasília: IICA.

VAINER, Carlos B. Planejamento territorial e projeto nacional: os desafios da
fragmentação. Revista Brasileira de Estudos Urbanos e Regionais, [S.l.], v.9, n.1, p.9, maio
2007. ISSN 2317-1529. Disponível em : <http://rbeur.anpur.org.br/rbeur/article/view/167>.
Acesso em: 27 mar. 2019.

VEIGA, José Eli Cidades imaginárias - o Brasil é menos urbano do que se calcula.
Campinas: Ed. Autores Associados, 2002.

4. CONDIÇÕES GERAIS:
4.1. A solicitação de inscrição deverá atender ao Edital de Condições Gerais,

disponível em: http://www.ufabc.edu.br/concursos/docentes/inscricoes-abertas.
4.2. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano a partir da data de

publicação do Edital de Homologação do Resultado Final do Concurso, podendo ser
prorrogado por igual período.

4.3. As provas deverão ocorrer em até 12 (doze) meses, a contar da publicação
do Edital de Homologação das Inscrições.

4.4. É parte integrante do presente, o Edital de Condições Gerais nº 96/2013 e
alterações, que o candidato, ao se inscrever para o concurso, declara ter conhecimento.

4.5. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 20/2019 - UASG 154044

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 23107020651201780.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
ACRE. CNPJ Contratado: 51212348000183. Contratado : RECOMA CONSTRUCOES,
COMERCIO E -INDUSTRIA LTDA. Objeto: Supressão no valor de R$ 545.503,38 (Quinhentos
e quarenta e cinco mil, quinhentos e três reais e trinta e oito centavos)em cima do valor
do contrato nº 12/2016. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 . Data de Assinatura:
10/04/2019.

(SICON - 12/04/2019) 154044-15261-2019NE800111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2019 - UASG 154044

Número do Contrato: 26/2018.
Nº Processo: 23107006669201931.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
ACRE. CNPJ Contratado: 17706828000162. Contratado : E. G. S. CONSTRUCOES E
COMERCIO --EIRELI. Objeto: Prorrogação do contrato nº 26/2018, pormais 04 (quatro)
meses a contar de 19/04/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência:
19/04/2019 a 19/08/2019. Data de Assinatura: 12/04/2019.

(SICON - 12/04/2019) 154044-15261-2019NE800111

26708590115
Realce